His dictis disparuit. et citius sedata tempestate abbas cuius suis incolmis concito hatu applicuit anglis litoribus et que viderat et audierat quib' potuit notificauit et nos fratres dilectissimi si portu salutis volumus apprehendere. dei genitricis creatione et conceptione dignis celebremus obsequiis ut ab eius filio digna mercede remunemur. **N**ur suz hec solennitas alio modo alibi declaratur. **T**emporib' namque karoli regis francoz clericus quidam ordinis leuita. **S**agarie regis germanus dei genitricem toto corde diligens eius horas solitus cantare parentu oſilio nubere volens cum quadaz puella valde pulchra contraxit. **A**ccepta autem a presbitero nuptiali benedictione die illa missa celebrata recordatus quod eiusdem beate marie virginis horas iuxta in oreum suum non cantauerat omnes ab ecclesia exire coegerit sponsaz domum mittentes ipse solus iuxta altare remansit. **C**umque solus dominice misericordie horas decantaet et hanc antiphonam. **P**ulchra es et decora filia iherusalem diceret. subito apparuit ei de genitrix Hugo maria cum duobus angelis. dextraz et leuam eius tenentibus dicens. **H**i ego pulchra sum et decora. quare me dimittis et sponsam aliam accipis? **N**onne ego pulchrior sum illa? Nonne ego sum formosa? **M**idisti tam pulchram? **C**ui ille? **D**omina mea inquit claritas tua omnem mundi pulchritudinem excellit. **T**u es super choros angelorum eleuata. tu es super celos celorum exaltata. **Q**uid ergo

vis ut faciam? **A**it illa. **S**i sponsam carnalem cui adhereret vis amore mei dimiseris me sponsam in celesti regno habebis. **E**t in conceptionis mee festum annuatim sexto ydus decembris celebraueris et celebrandum predicatoris mecum in regno unigeniti mei laureatus eris. **H**is itaque dictis domia ab oculis suis dispergit. **C**lericus vero domum redire renuens absque parentuz consilio illico ad abbaciā quandam extra patriam profectus monachali habitu decoratur. **E**t post exiguum temporis meritis beate marie virginis que diligentibus se semper decorat et beatificat est aquileye patriarcha factus. festum conceptionis eiusdem die predicto quod diu virgitati proprijs octauis celebravit et celebrandum cunctis predicatoris. **I**te ruz hec festivitas declaratur aliter. **I**n pago gallico canonicus quidam ordine sacerdos solitus cantare beatam marie virginis horas nocturnas a villa quadam ubi cum uxore alterius fornicatus fuerat ad opidum ubi morabatur tenebre curas pelagus secane transire cupiens sol' nauim ingressus dominice matris horas nauigando canere cepit. **C**umque inuitatorium. **A**ue maria gratia plena diceret et iam in medio fluminis esset. ecce turba demum in profundum pelagi una cum eius nauicula eum precipitauit et animam eius cito ad tormentum rapuit. **D**ie autem tertio ad locum quo demones eum afficiebant tormentis venit beata virgo cum san

r r z

etorum turba dicens eis **A**lt quid
famuli mei animaz iniuste affligitis
Nos inquiunt eug habere debem'
quoniā raptus est in opere nostro.
Si illius inquit virgo esse debet cu
ius opera faciebat ergo mea debz
esse quoniam matutinas meas duz
vos eum peremistis. decantabat.
Inde et vos magis rei facti estis
qr erga me inique egistis. his itaqz
dictis demonibus huc illuc fugien
tibus sanctissima virgo anima ad
corpus detulit et per brachium ho
minem a flumine illo resuscitatū ac
cipiēs aquā a dextris et a sinistris
quasi murum stare iubens de pfun
do pelagi ad portum incolumē p
dixit. **A**t ille gauisus pedibus ei'
prostratus ait. **C**arissima mea do
mina et virgo gratissima quid tibi
retribuā pro tantis beneficj s que
michi fecisti? **H**ecor te inquit dei ge
nitrix ne amplius in adulterij pecca
tum cadas et vt oceptionis mee fe
sta certo ydus decembbris solenniē
celebres et celebranda p̄dices **M**ox
vt hec locuta est celos ipo vidente
ascendit **A**t ipē heremiticaz ducēs
vitam q̄zdiu vixit eadez celebravit
et celebranda alijs predicauit. **E**t
nos fratres carissimi nostra auto
ritate episcopali corroboramus et
precipimus vt nullus vestrū ita sit
rebus occupatus aut proprijs pec
catis desperatus quin beate marie
virginis conceptionis festū celebret
annuatim **S**icut enim in sancta ec
clesia eius nativitas sic debet exco
li eius conceptio. **N**isi enim concipe

retur nunq̄z nasceretur **S**icut enim
ad saluandum genus humanum o
lim fuit necessaria eius nativitas sic
fuit necessaria eius conceptio. **N**isi
conciperetur et ea redemptor mun
di ex ea nō nasceretur **J**ussu dei co
cipitur et nascitur. immo si diuina
ratō prospiciatur spiritualis conce
ptionis eius dies maior hore ap
probatur q̄z nativitas. **N**on enim
est mirum si homo a deo creatus
nascitur de matre Erubescant igi
tur omnino insensati qui tanta mi
steria et sacramenta tenebris igno
rantie excecati ideo respuunt cele
brare q̄ viri ac mulieris copula in
conceptione beate marie extitit **S**i
eius conceptionem ideo q̄ carnal
is extitit stultis non placet hodie
celebrare. tamen diem llam et noc
tem dignam quāvis incognitam i
tempus et horam spiritualis conce
ptionis eius hodie celebrare debet
qua ipē animarum creator anima
sue matris dignam et sanctissimam
corpori eius virginali angelis mini
strantibus copulauit quam etiam
dic prima nostre redemptionis et
salutis dispositor nostre saluatiōis
inter ceteros dies fecit preelegit et
sacrificauit **N**ā q̄ sint due oceptioni
nes homis omnib' notum est peri
tis vna qua carnalis copulaviri ac
mulieris agitur alia qua anima no
ua et pura deo cooperante aduna
tur **D**i nō placet illis celebrare do
minice matris carnalem oceptionē
placeat ergo colere spūalem creati
onē corporisqz cū anima copulationē

O quāta est illa dies qua nostre re paratricis anima digna creatur et consecrat et sanctissimo corpi vniū
Nō est verus amator virginis qui respuit colere diem eius oceptionis
Erubescant igit̄ insani qui hunc di em colere nolunt idcirco quia alio ruz sāctoꝝ oceptiones minime colē ſea ſueuit ecclesia Maxime quippe rusticitatis est eam et in alijs ſāctis in hoc ſparari in qua deus huma nam carnem aſſumpſit quaz ſuper omnes angelos et archangeliſ in celis ſublimauit Quamuis enī ceteri ſanctis dies oceptionis eoz nō ſit oceſſum ut celebretur illi tamen a ſpūſando oceſſū eſt que maior et excellentior eſt cunctis Pulcre et di gne dominationē ſuper ceteros ſāctos debet habere illa per quā omnes ſancti ſanctificant et beatificantur Dicit enī xp̄s ſanctus ſanctorū dicit et ipa ſancta ſanctap. Et ſicut ſine more ſumus rerum dispoſitor ſuper omes ſanctos et ſantas illā dignitatē illi oculit ut verbū car nem factum verbum conciperet et pareret et poſt partuꝝ virgo manaret ſic ip̄e pre omnibus abſq; more hanc dignitatē illi prebuit ut con ceptionis et nativitatis eius ſolen nia ſacrosancta in hac celebrent ec leſia Quid longius Conceptionē dominice matris colere ē xp̄i gene rationem enarrare Nam eius con ceptio xp̄i generationis eſt linea Qua ppter euangelium Liber gene rationis hac die ſicut in natali dñi ante matutinales laudes bono mo re decantam et ad missam legim

Merito ergo colitur et filij genera tio et matris conceptio quoniā co ceptio et nativitas matris eſt gene ratio filij Celebremus igit̄ hodie dignis officijs alacriter vtrāq; ei honorabilem oceptionem spiritua lem videlicet et humanam ut ipius meritis et precibus a ſecularibus curis et a cunctis vitijſ mereamur eripi et ad eterna gaudia perduci. preſtante domino noſtro Ihu xp̄o qui cuꝝ patre et ſpiritu ſancto et ma tre ſua ḡvine maria viuit et regnat deus per infinita ſecula ſeculorum. Amen

De ſancto Judoco

Auctus Judocus enī ſe ſtum agitur in die Lucie ḡ ginis Fuit iudahelis regis britonum filius Habuitq; fratrem maiorem natu. beatum videlicz Ju dahelum qui ſuccellit pat̄ in regnū cogitans tamen regnum terrenum pro celeſti relinquere et vitam mo naſticam ducere Unde fratrem ſu um Judocum iuniorum corā ſe conueniri fecit ſolicitus de ſuſcipiendo regni gubernaculo. Beatus vero Judocus nō minus feruens in dei dilectione deliberādi inducias viii dierū vix a fratre impetravit. Ip̄o igit̄ interim in moaſterio quodā vbi litteras didicerat omorante et orationi incumbente et cogitante quomodo poſſet effugere regnum ſimul et patriam Contigit illuc per uenire vndeциz peregrinos qui limina beatoꝝ apolloꝝ petri et pau li viſitare deſiderabant His beat